
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 23.08.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 1131 DEL 18/08/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARE PERL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI N.2 POMPE DI RICAMBIO PER LE COLONNINE MANTIS  – BIKE FACILITIES – 

YORK SAS   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1185 del 13/08/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARE PERL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 

POMPE DI RICAMBIO PER LE COLONNINE MANTIS  – BIKE FACILITIES – YORK SAS   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 309 del 28/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con 

realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia"; 

 

- Vista la Determina n. 207 del 13/02/2020, con la quale, veniva dichiarata l’efficacia 

dell'aggiudicazione, in favore della Ditta Costruzioni Ferrarese srl; 

 

- Vista la Consegna dei lavori del 18/02/2020, con la quale è stato disposto l'inizio delle lavorazioni 

a partire dal 18/02/2020; 

 

- Visto il verbale di fine lavori redatto in data 03/06/2021; 

 

- Considerato che il lungomare è parte delle Ciclovia Tirrenica e che ospita numerose strutture 

balneari e di ristoro; 

 

- Preso atto che  l'Amministrazione nell’ambito di una costante manutenzione  del capoluogo, ha 

ritenuto opportuno procedere alla riparazione di alcune colonnine attrezzate per la riparazione delle 

biciclette Mod. Mantis già istallate in diverse postazioni del capoluogo, e più specificatamente nelle 

pertinenze del parco giochi e delle aiuole a verde di Via Roma; 

 

- Considerato che da un sopralluogo effettuato dai tecnici dell’Amministrazione risultano mancanti 

n. 2 pompe in acciaio da montare su altrettante colonnine; 

 

- Preso atto che per il modello di colonnina Mantis l’unico distributore di ricambi in Italia risulta 

essere la ditta Bike Facilities – York sas, Via Strada Granda n.6, 38069 Torbole sul Garda, Tn. 

P.iva   01471270221, è stato richiesto un preventivo per n.2 pompe in acciaio per la riparazione di 

n.2 colonnine; 

 



- Visto che ditta sopracitata ha inviato al protocollo n. 20861 del 05.08.2021 un preventivo pari a € 

448,00 iva esclusa per n.2 pompe in acciaio e € 90,00 iva esclusa per i costi di spedizione, per un 

totale di € 538,00 oltre iva al 22%, e quindi per complessivi € 656,36; 

 

- Considerato che il Rup considera congruo il costo e che le spesa di cui sopra, pari a € 538,00 oltre 

iva al 22%, e quindi per complessivi € 656,36, trova copertura finanziaria al Cap. 24043.1del 

bilancio corrente; 

 

- Considerato che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016, dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro e che il Rup ritiene congruo 

il preventivo presentato dalla ditta succitata; 

 

- Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Dato atto che la Stazione Appaltante ha provveduto ad effettuare la verificata della regolarità 

contributiva tramite Durc  Prot. INAIL_ 28454203 del 17.07.2021 valido sino al 14.11.2021;  

 

- Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre semplificata; 

 

- Visto che il CIG, da comunicare all’operatore  affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della 

Legge n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: Z8332C43C9; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto della fornitura di 

n. 2 pompe in acciaio da montare su altrettante colonnine, che ne risultano sprovviste; 

 

2) di affidare la fornitura in oggetto alla Bike Facilities – York sas , Via Strada Granda n.6, 38069 

Torbole sul Garda, Tn. P.iva  01471270221, per un spesa € 538,00 oltre iva al 22% e quindi per 

complessivi € 656,36, così come da preventivo presentato al Prot. n. 20861 del 05.08.2021; 

 

3) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 24043.1, che diventerà esigibile 

nell’anno 2021, ed impegnarla con il presente atto assegnandola alla succitata ditta; 

 

4) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53232370


ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha già fatto pervenire 

all’Amministrazione apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 (Conto dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, 

agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata del servizio fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta); 

 

7) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

8) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a corpo", così come definito dall'art. 

3 c. 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 

9)  di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui 

trattasi, per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le 

modalità di svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

Euro; 

 

10)  di stabilire, inoltre, che in caso di risoluzione del contratto per le motivazioni di cui al punto 

precedente, sarà applicata in capo all'appaltatore una penale pari al 10 per cento del valore del 

presente contratto; 

 

11) di dare, inoltre, atto che la Stazione Appaltante, in caso di inadempimento dell’Appaltatore, 

avrà comunque il diritto di risolvere in danno il presente contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

108 del D.Lgs. 50/2016; 

 

12)  di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione alla consegna del materiale, 

dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e 

parere di congruità da parte dell’ufficio. 

 

a.p./D.M. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


